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    المحترم              الأخ/ مدير إدارة التخطيط والمراجعة 

  تحية طيبة وبعد: 
  

  شبكة محلية للوحدة التنفيذية وتجهيز  وتركيبإنشاء تقرير الموضوع/ 
  

ــبكة محلیة للوحدة التنفیذیة في  وبتنفیذ  بالإشـــارة إلى الموضـــوع أعلاه،، وبناءً على تكلیفكم لنا   تجھیز وتركیب ش

وكانت فترة لشبكة، اوجاھزیة فحص واستلام تم و ..مقرھا في الشقتین، وربطھا بالأجھزة الطرفیة في الوحدة مع السیرفر

بالتفاصـــیل عن إنشـــاء  ، نرفع لكم تقریر ) یوماً 27لمدة (  ،15/8/2022  تاریخ:  حتى  14/5/2022تاریخ:  من    البدء والانتھاء

  :) مراحل على النحو التالي6على (  ھ، نوضحللوحدة التنفیذیة  محلیةالشبكة  التركیب وتجھیز و

 :مرحلة التخطيط لمسار ومواقع تركيب نقاط الشبكة . 1

ــبكة، وتم   ــیح  تم عمل مخطط لتبیین نقاط الشـ ــقتین، وتم توضـ ــمین لكون المقر عبارة عن شـ ــیم مقر الوحدة إلى قسـ تقسـ

  زرق والاحمر نوضحھا كالتالي:ن باللونین الایالقسم

 موضحة بالشكل    ،) نقطة14بعدد (غرف،   ]7[یتكون من  :القسم باللون الأحمر

  ، ومرقمة ونقاط الشبكة مُرمزة نوضحھا على النحو التالي:}1{ رقم

 .]1-7[نقطة واحدة، بالترمیز    ا، فیھ]7[غرفة رقم   :سالمجل )1

، 1-8[، بـالترمیز  ) نقـاط5عـدد (، فیھـا  ]8[غرفـة رقم    :التخطیط والمراجعـة )2

8-2،  8-3، 8-4، 8-5 [. 

ــالـة الاجتمـاعـات )3 ، 1-9[) نقـاط، بـالترمیز  3، فیھـا عـدد (]9[غرفـة رقم   :صـــ

9-2  ،9-3 [. 

، لا یوجد فیھا نقاط، لعدم احتیاجھم  ]10[غرفة رقم    :إرشیف الإدارة المالیة )4

 لھا.

 . ]1-11[، فیھا نقطة واحدة، بالترمیز  ]11[غرفة رقم   :مكتب المدیر العام )5

، فیھا  ]12[غرفة رقم   :مكتب مدیر مكتب المدیر وســــكرتاریة المدیر العام )6

 .]4-12 ،3-12 ،2-12،  1-12[) نقاط، بالترمیز  4عدد (

، لا یوجـد فیھـا نقـاط،  غرفـة لا یوجـد لھـا رقم  :مكتـب المـدیر العـامإرشـــــیف   )7

  لعدم احتیاجھم لھا.
 }1{شكل رقم 

1



 

 

2

 

 موضـحة بالشـكل    ،) نقطة30بعدد (غرف،    ]7[یتكون من : القسـم باللون الأزرق

  ، ومرقمة ونقاط الشبكة مُرمزة نوضحھا على النحو التالي:}2{ رقم

ــیانةالمشـــاریع   )1 ، 1-1[) نقاط، بالترمیز  6، فیھا عدد (]1[: غرفة رقم والصـ

1-2،  1-3، 1-4، 1-5 ، 1-6[. 

  ،2-5، 1-5[) نقاط، بالترمیز  5، فیھا عدد (]2[: غرفة رقم الشــؤون الفنیة )2

5-3، 5-4، 5-5 [. 

ــریات والمخازن )3 ، 1-3[) نقاط، بالترمیز  3، فیھا عدد (]3[: غرفة رقم المشـ

3-2  ،8-3 [. 

ات )4 ة الجمھور والعملیـ دمـ ة رقم  خـ دد (]4[: غرفـ ا عـ الترمیز  4، فیھـ اط، بـ ) نقـ

]4-1  ،4-2 ،4-3، 4-4 [. 

-5، 1-5[) نقاط، بالترمیز  5، فیھا عدد (]5[: غرفة رقم الموارد البشــــریة )5

2،  5-3، 5-4  ،5-5 [. 

  ،2-6،  1-6[) نقاط، بالترمیز  6، فیھا عدد (]6[: غرفة رقم المالیة  الشؤون )6

6-3، 6-4، 6-5 ، 6-6[. 

 .]000[، بالترمیز  نقطة واحدة، فیھا ]000[: غرفة رقم السیرفر (التحكم) )7

  

ــمین ــح لنا ان إجمالي عدد الغرف في القسـ ــیف الإدارة    لیس فیھا نقاط وھي  غرفتان  ]2[  عددوغرفة،   ]14[  ویتضـ (أرشـ

  ) نقطة.44النقاط في القسمین (وإجمالي عدد  .  فیھا نقاط  الاحتیاجالمالیة، وأرشیف مكتب المدیر العام) لعدم  

)، ومن ثم  1من غرفة إدارة المشاریع والصیانة رقم (  القسم باللون الأزرقـــــــــــــــــــــــــ یبدا ترقیم وترمیز غرف الإدارات من  

من  القســم باللون الأحمر). ویلیھا من  6)، وھكذا إلى ان یصــل إلى غرفة الشــؤون المالیة رقم (2غرفة الشــؤون الفنیة رقم (

مدیر المكتب  )، وھكذا إلى ان یصــــل إلى غرفة مكتب  8)، ومن ثم غرفة إدارة التخطیط والمراجعة رقم (7غرفة المجلس رقم (

  ).12وسكرتاریة المدیر رقم (

 ) ة التخطیط1ملاحظـات الفقرة رقم دیـل المخطط  :  ) لمرحلـ اط (،  مرتین  )2أكثر من (تم تعـ انـت عـدد النقـ ) نقطـة،  40حیـث كـ

  ، نوضحھا أدناه:)إلغاء نقاط،  ة(إضافة نقاط جدیدكـوكانت التعدیلات  ) نقطة،  44وبعد الإضافات والإلغاء عدد (

   في  1، وعدد (الاجتماعات) في صالة  1) في إدارة التخطیط والمراجعة، وعدد (1م إضافة نقاط عدد (ت  :مضـافةنقاط (

 .ي الإدارة الفنیة) ف1إدارة المشاریع والصیانة، وعدد (

 الشؤون المالیة لعدم احتیاجھم لھا  أرشیف) نقطة واحدة في  1تم إلغاء عدد (:  نقاط ملغیة.  

  

  

  

 }1{شكل رقم 

 }2{شكل رقم 
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 :مرحلة الحصول على عروض أسعار من الجهات المتخصصة في تركيب الشبكات . 2

طرح مشـروع تركیب الشـبكة لعدة من الجھات المختصـة في تركیب الشـبكات، وتم اسـتقبال المتقدمین بعرض اسـعارھم،  تم  

  ، وكانت العروض كالتالي:) نقطة44لعدد (  وسیكون السعر بسعر النقطة الواحدة

 الواحدة،  للنقطة  $) 20(  وفیھا بأنھ سیتم تركیب النقطة الوحدة بمبلغوھیب بداح،    مقدم من المھندس/: العرض الأول

 غیر شامل أي تركیبات أخرى.

 اني دم من المھنـدس/  :العرض الثـ أنـھ ســـــیتم تركیـب النقطـة  ،  محمـد الحكیم  مقـ ا بـ   للنقطـة  $)15الواحـدة بمبلغ (وفیھـ

 الواحدة، غیر شامل أي تركیبات أخرى.

  .وتم الاتفاق وإبرام عقد معھ  ومن ھذین العرضین تم اختیار العرض الثاني لسعرة الأقل،

  

 :الكميات والمواد لتركيب وتجهيز الشبكةمرحلة تحديد  . 3

ــوكتات، ارجي، كابلات،   ــبكة من (ترنكیات، سـ ــتخدامھا في تركیب الشـ ــامیر،  تم تحدید عدد الكمیات للمواد المراد اسـ مسـ

  في الجدول التالي:ھا  ، نوضح)خوابیر، ...إلخ

  ملاحظات  الكمیة   التفـــــــــــــــــــــاصیل   م
    4  لیجراند  6لفات سلك شبكھ كات    1
    44  العلب المنار اصلي سوكیت شبكھ لیجراند مع   2
    100  ار جي اصلي اصلي اصلي   3
    20    40في   25ترنكي   4
    5  ترنكي  صغیر   5
    40  لیجراند  45في   60ترنكي   6
    8  ترنكي مطب ارضي لاجل مایكون ھناك اسلاك شبكھ تدعس وتتبسق  7
  علب   4  ملي  40في  5مسامیر خشن كبیره مقاس    8
  علب   4  8علبھ حمراء كبیر مقاس علب خوابیر ابو كوفیھ   9
  كیلو   2  كیلو ویسرات   10
    1  شده ربطیات شد اسود   11
    2  اصلي   8ریش دریل مقاس   12
    1  سم  40ریشة دریل طویلھ مقاس   13
    2  باكت كلیبات ترقیم اسلاك الشبكھ او لواصق حسب الموجود بالسوق   14
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  الجدول التالي:نوضح جمیع مكونات الشبكة المحلیة بالصور في  

  ملاحظات    الصورة  التفـــــــــــاصیل  م

1  
لفة كیبل شبكة دي لنك  

  UTP CAT6عادي 

    

  

2  
 كبینة

WKNET 9U 
600*450  

    

  

4  
 سوكت اكسل 

 EXCEL CAT  

    

  

5  
ارجي سمارت  

 لینك 
 CAT6 RJ45  

    

  

6  
 باتش بانل 

D-LINK 24 
PORT  

    

  

    بثلاثة مقاسات ترنك  

  

  

14  
باكت كلیبات ترقیم  

  الشبكة كابلات 

  

  

  

  

 :تركيبالالبدء بالعمل و مرحلة . 4

وكانت عدد النقاط المراد  لترنكیات،  من قبل المشـتریات، وتم البدء بالتركیب والتمدید ل  تم شـراء المواد وتوریدھا للمخازن

من ملاحظات  كما ھو موضـح أعلاه  و، لمسـتجدات ضـروریة ولازمةنقاط  ) 4(تم إضـافة  ) نقطة، ومن ثم 40تركیبھا عدد (

  .)1الفقرة رقم (
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 ) البدء بالعمل والتركیب) لمرحلة  4ملاحظات الفقرة رقم: 

  تم في غرفة إدارة المشــــتریات والمخازن تمدید الترنكیات في الجدار الخارجي فوق البلاط الســــیرامیك (كونھ :

مطبخ) وسـحب الاسـلاك، واخذ الحذر من تخریب بلاط السـیرامیك (لطلب مالك الشـقة بعدم عمل أي كُسـر او فتح ثغرات  

 فیھا).  

    ،ىت أ   دا وا م : 

شـــــارع التوفیق) وھي (الســـــیرفر بكل محتویاتھ من -المقر القدیم للوحدة في (القاعالأجھزة المتبقیة في  واخذ   "فك"تم  

وتم   ، وكبینة السویتش والباتش بانل، وجھاز البصمة، الإنفرتر والبطاریات)UBSوالشاشة والـــ  جھاز الكمبیوترالكبینھ و

  للوحدة وتركیبھا.توصیلھا للمقر الجدید  

   ســـــوف یحضـــــرھا ویتم  اخبرنا بانھ  مدیر المشـــــتریات والمخازن و -  بكیر المقطريأ.  خبارإالانتینھ)، وتم (اخذ لم یتم

    .تركیبھا

 ـ  ة اا ـا  ـدا و     ة الســـــویتش اریـات، "فـك" كبینـ ("فـك وتركیـب" الانفرتر والبطـ

    وتركیب" جھاز البصمة، "فك" الكامیرا من غرفة إدارة المشتریات والمخازن)والباتش بانل، "فك  

  

  وتتكون من عدة جولات لفحص الشبكة وھي كالتالي: :مرحلة فحص جودة وسرعة توصيل الإشارات في الشبكة . 5

والتطبیق وترتیـب    25/7/2022الاثنین    وتم الاختبـار النھـائي یوم  تم تشـــــییـك الفحص الاولي،  :الفحص الأولي . 5.1

 .30/7/2022السبت    الاسلاك یوم

  نوضح المشاكل في توصیل الإشارات التي ظھرت في الفحص الأولي، في الجدول التالي:

  الأسلاك 
  النقاط 

  ملاحظات  RJخطوط الأسلاك في الكابلات في 
  8  7  6  5  4  3  2  1  (الخلل من السوكیت او من الأر جي) 

د 
عد

كة 
شب

 ال
ط

قا
ن

  
1                    
2                    
3              x  x  RJ  
4            x      RJ  
5    x              RJ  
6                    
7        x  x  x      RJ  
8                    
9    x        x      RJ  

10                    
11                    
12                    
13                    
14                    
15                    
16                    
17                    
18                    
19                    
20                    
21                    
22                    
23                    
24                    
25              x    RJ  
26                    
27                    
28                    
29                    
30                    
31                    
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32                    
33                    
34              x    RJ  
35                    
36                    
37                    
38        x  x  x      RJ  
39                    
40                    
41  x                RJ  
42                    
43                    
44                    

 

لغرف ونقاط وكابلات الشــــبكة على مســــتوى كل إدارة  والترقیم  والترمیز  تحدید النقاط    :(النھائي)  الثانيالفحص   . 5.2

 .الذي فیھا خطأ او عدم تكنیش الارجیات جیدا تم الاصلاح وتم تطبیق وترتیب الاسلاك داخل الكبینھ وتم ترتیبھا

  التالي:، في الجدول  والتي كانت في الفحص الأوليالإصلاحات التي تم إصلاحھا  نوضح  

  الأسلاك 
  النقاط 

 RJخطوط الأسلاك في الكابلات في 
  ملاحظات 

1  2  3  4  5  6  7  8  

كة 
شب

 ال
ط

قا
 ن

دد
ع

  

1                    
2                    
3                    
4                    
5                    
6                    
7                    
8                    
9                    
10                    
11                    
12                    
13                    
14                    
15                    
16                    
17                    
18                    
19                    
20                    
21                    
22                    
23                    
24                    
25                    
26                    
27                    
28                    
29                    
30                    
31                    
32                    
33                    
34                    
35                    
36                    
37                    
38                    
39                    
40                    
41                    
42                    
43                    
44                    
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  :لشبكةاربھ تج . 5.3

  الفحص الســیرفر إلى الأجھزة الطرفیة في الشــبكة المحلیة، وكانت نتیجة  والأنظمة من  مشــاركة الملفات  فحص  تم  

  ولا توجد أي تقطعات لتبادل البیانات داخل الشبكة، ونوضح تفاصیل ومعلومات الشبكة في الجدول التالي:  ممتازة

 اسم الغرفة/الإدارة   *
  مستخدم 

  الجھاز الطرفي 
  رقم ترمیز 

  الإدارة الغرفة/ 
  رقم ترمیز 

  الجھاز الطرفي 

  حالة فحص 
مشاركة  
  البیانات 

  000  000  عبدالناصر غبر م.  غرفة السیرفر  1

2 
  إدارة 

 المشاریع والصیانة 

  نقطة لآلة التصویر (شارب)  

1 

1-1  

...  1-2  

   3-1 نورا الحمیري. أ

  4-1 مھا العبسي . أ

  5-1  محمد العبدي م. 

أسامة الأشول، م. محمد   م. 
   محمد الشرفيم.  المقطري، 

1-6  

 الفنیة الشؤون  3

  ایناس سعد أ. 

2 

2-1  

 A3 ( 2-2 للطابعة (ایبسون نقطة  

  3-2 م. إبراھیم البحم

  4-2 م. ھشام الشطیر

  5-2 أ. ألفت الحیمي 

 المشتریات والمخازن  4

  بكیر القباطي أ. 

3 
3-1  

  2-3 رنا الازرقي أ. 

  3-3 بلال معطاس أ. 

5 
  العملیات 

+  
 خدمة الجمھور 

  فایع الآنسي أ.  

4 

4-1  

  2-4  أ. حسین عبدالرب  

none 4-3  

none 4-4  

 الموارد البشریة  6

none  

5 

5-1  

  2-5   عبدالله الحمزي أ. 

  3-5 عبدالكریم زید أ.

  4-5 سمر الرعدي أ.

  5-5 نقطة لجھاز البصمة 

 المالیة الشؤون  7

  وھیب القباطي أ. 

6 

6-1  

  2-6  أ.

  3-6 وضاح الحداد  أ.

   4-6  مروان القدسيأ. 

  5-6  رائد الصلوي أ.

  6-6 أ.

  7-7 7  * المجلس  8

9 
  إدارة 

  التخطیط والمراجعة 

  أ. ماجد الزكري

8 

8-1  

   2-8 د. سمیرة الحبابي 

    3-8 د. ذكرى الشرفي 

    4-8 . عبدالحمید الكبسي م

   5-8 عبدالناصر غبر  م.

 صالة الاجتماعات  10

R  

9 
9-1  

C 9-2  

L 9-3  

  none  10 none إرشیف الإدارة المالیة  11

  1-11  11  م. عبدالملك شریف الآنسي  مكتب المدیر العام  12

13 
  مكتب مدیر المكتب 

 العام وسكرتاریة المدیر 

  أ. حافظ الوادعي 

12 

12-1  

  2-12 أ. دعاء الصراري

  3-12 أ. لینا عدنان 

  4-12 أ. حنان منیر
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  : الشبكةالفترة الزمنية لتنفيذ وتركيب وتجهيز  مرحلة . 6

    النشـــــــــــــــــــــــاط   التاریخ  الیوم  م

    الجدید لتوزیع نقاط سوكت الشبكةتصمیم مخطط مقر الوحدة   14/5/2022  السبت   1
    متابعة وبحث عن مھندس تركیب الشبكة  15/5/2022  الاحد   2
    متابعة مھندس لتركیب الشبكة  16/5/2022  الاثنین   3
    التواصل مع الموقع، ومع مھندس الشبكة  17/5/2022  الثلاثاء   4

  18/5/2022  الاربعاء   5
 جاھز باقي الرفعالتواصل مع صالح لموضوع الموقع/ قال 

اخذ متطلبات تجھیز الشـبكة مع المھندس الذي احضـرتھ وتوفیر المخططات والمعلومات لھ، 
  وسیتم تجھیز عرض السعر

  

  21/5/2022  السبت   6
ــال رقم  ــر، وتم ارسـ ــبكة ولم یحضـ ــوع الشـ ــة موضـ انتظار د. عبدالله للجلوس معھ لمناقشـ

  المھندس لھ
  

    .. العمل في البیتالشبكةتعدیل مخطط   23/5  الاثنین   7
    للوحدة القدیمة لتقییم الشبكة القدیمة مع المھندس وھیبالذھاب   29/5/2022  الاحد   8

  2022/ 4/6  السبت   9
 تشـــكیل لجنة انا ود.عبدالله وأ.الحمزي لاختیار العرض الســـعر المناســـب لتركیب الشـــبكة،

  مساعدة سمر على الاكسل
  

  11/6/2022  السبت   10
عبدالله بشــان اخبار المدیر بتاخر شــراء المواد ومھلھ اربعة ایام من یومنا    التواصــل مع د.

  ھذا
  

  26/6/2022  الاحد   11
وأیضــا الرد على المدیر العام لنقل الشــبكة القدیمة فورا، ومتابعة المشــتریات، والرفع من د 

  عبدالله شكوى على المشتریات وموضوع الشبكة"
  

    عبدالله للمشتریات، وموضوع الشبكة .فادة للمدیر عن شكوى دتم الرد للإ  29/6/2022  الاربعاء   12
    تم شراء المواد وتم التشییك علیھا وسیتم البدء بالعمل والتركیب من یوم غدا  2022/ 4/7  الاثنین   13
    الإشراف على تركیب الشبكةـ باقي ورقة التكلیف بمتابعة  البدء في التركیب،  2022/ 5/7  الثلاثاء   14
    متابعة تركیب الشبكة والاشراف  2022/ 6/7  الاربعاء   15
    اول أیام الدوام بعد عید الأضحى، التشییك لتركیب الشبكة  18/7/2022  الاثنین   16
    تركیب الشبكة، تم تمدید الاسلاك.. والانتھاء من تركیب الفیش  23/7/2022  السبت   17
    یش والاختبار المبدائي، وترمیز الغرف والسوكتات نقاط الشبكةنتركیب الشبكة، تم التك  24/7/2022  الاحد   18
    ، تبقى الفحص النھائيالأولي تركیب الشبكة، استلام نقاط تركیب الشبكة، تم الفحص  25/7/2022  الاثنین   19

  27/7/2022  الاربعاء   20
ــبكة، تم الفحص النھائي   والتركیب للباشـــت بانال وتشـــغیل الســـیرفر، وطباعة  تركیب الشـ

ا   دیر وتم تحویلھـ ا للمـ ات الاخرى ورفعھـ د من التركیبـ دس محمـ ة للمھنـ ات المتبقیـ ــتحقـ المســ
  للمالیة

  

    فحص السیرفر واتصالھ بالطرفیات.  2022/ 3/8  الأربعاء   21
    .ومشاركة الملفات والأنظمةإكمال اختبار الأجھزة الطرفیة مع السیرفر   2022/ 8/8  الاثنین   22
    1 فحص المشاركة لاغلب الأجھزة ،تجھیز تقریر استلام الشبكة وجاھزیتھا  10/8/2022  الأربعاء   23
    2 فحص المشاركة لاغلب الأجھزة ،تجھیز تقریر استلام الشبكة وجاھزیتھا استكمال  11/8/2022  الخمیس   24
    3فحص المشاركة لاغلب الأجھزة ،تقریر استلام الشبكة وجاھزیتھاتجھیز استكمال   13/8/2022  السبت   25

  14/8/2022  الاحد   26
ــتكمال ــبكة وجاھزیتھا، والفحص النھائي    اســ ــتلام الشــ ــارةتجھیز تقریر اســ   البیانات  لإشــ

  باستخدام جھاز فعلي (لابتوب)
  

    .ومراجعتھوطباعتھ  الشبكةللتقریر الخاص بجاھزیة النھائي الاستكمال   15/8/2022  الاثنین   27
  

  خالص التحية والتقدير،، ،  لواوتقب
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قبل  المخططات السابقة والتعدیلات قبل التحدیث وإصلاح المشاكل
 المخططات الجدیدة في للشقتین في الوحدة الجدیدة 



 

         

 والكبینة من الوحدة القدیمة وتركیبة في الوحدة الجدیدة والبطاریات فك الانفرتر 



 

          

 الجدیدة الجدیدة الوحدة والبطاریات في  تركیب الانفرتر



 

       

 جدران الوحدة في  اتمسار وانسیابیة تركیب الترنكی



 



 

   

 مع الترنكیات وانسیاب في التركیب  نقطة شبكة (سوكت)تركیب 



 

                

 الجدیدة ونقلھا من والوحدة القدیمة تركیب البصمة في الوحدة 
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 تركیب الكبینة وتوصیل الكابلات في الوحدة الجدیدة 



 

           

نة
بی
لك

ب ا
كی

تر
 

دة 
دی

ج
 ال

دة
ح
لو

ي ا
 ف

ھا
كل

ش
 ب
نل

 با
ش

ات
لب
وا

ش 
یت
سو

 ال
ب

كی
تر

ل 
قب

 

دة 
دی

ج
 ال

دة
ح
لو

ي ا
 ف

ھا
كل

ش
 ب
نل

با
ش 

ات
لب
وا

ش 
یت
سو

 ال
ب

كی
تر

د 
بع

ة 
ین
كب

 ال
ب

كی
تر

 



 

  

  

  

  

  

  

  

  والترمیز للكابلات والتنظیم للتركینات السویتش والباتش بانل وتركیب الكبینة 

 في الوحدة الجدیدة النھائي بشكلھا 
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 تجھیز السیرفر والتشغیل (جاھز للعمل وتركیب وتحمیل البرامج وتوصیل الأنظمة) 


